Ergo relinquitur quod oportet ponere aliquod primum quod non movetur ab alio exteriori.

Quia vero, hoc habito quod sit primum movens quod non movetur ab alio exteriori, non sequitur quod sit penitus immobile, ideo ulterius procedit Aristoteles, dicendo quod hoc potest esse dupliciter. Uno modo, ita quod illud primum sit penitus immobile. Quo posito, habetur propositum: scilicet, quod sit aliquod primum movens immobile. – Alio modo, quod illud primum moveatur a seipso. Et hoc videtur probabile: quia quod est per se, semper est prius eo quod est per aliud; unde et in motis primum motum rationabile est per seipsum moveri, non ab alio.

*Sed, hoc dato*, iterum idem sequitur. Non enim potest dici quod movens seipsum totum moveatur a toto: quia sic sequentur praedicta inconvenientia, scilicet quod aliquis simul doceret et doceretur, et similiter in aliis motibus; et iterum quod aliquid simul esset in potentia et actu, nam movens, inquantum huiusmodi, est actu, motum vero in potentia. Relinquitur igitur quod una pars eius est movens tantum et altera mota. Et sic habetur idem quod prius: scilicet quod aliquid sit movens immobile.

*Non autem potest* dici quod utraque pars moveatur, ita quod una ab altera; neque quod una pars moveat seipsam et moveat alteram; neque quod totum moveat partem; neque quod pars moveat totum: quia sequentur praemissa inconvenientia, scilicet quod aliquid simul moveret et moveretur secundum eandem speciem motus; et quod simul esset in potentia et actu; et ulterius quod totum non esset primo movens se, sed ratione partis. Relinquitur ergo quod moventis seipsum oportet unam partem esse immobilem et moventem aliam partem.

*Sed quia* in moventibus se quae sunt apud nos, scilicet in animalibus, pars movens, scilicet anima, etsi sit immobilis per se, movetur tamen per accidens; ulterius ostendit quod primi moventis seipsum pars movens non movetur neque per se neque per accidens.

тельно места. Но из этого следует то же самое, что и прежде, а именно — то, что движет согласно некоему виду движения, движется согласно тому же самому, хотя не непосредственно, а опосредованно.

Следовательно, остается то, что надлежит полагать нечто первое, которое не движется чем-то другим, внешним ему.

*Однако, если принять то*, что существует перводвижущее, которое не движется иным, внешним ему, то из этого не следует, что оно есть всецело недвижимое, как далее продолжает Аристотель, говоря, что это может происходить двояко. Во-первых, так, что это первое всецело недвижимо. Допустив это, получается [искомое] утверждение, а именно, что существует нечто перводвижущее недвижимое. Во-вторых, так, что это первичное движется само собой. И это кажется вероятным, поскольку то, что существует благодаря себе, всегда первичнее того, что существует благодаря другому. Поэтому вполне резонно, что и среди движимых перводвижимое движется само по себе, а не другим<sup>25</sup>.

Но, при допущении этого, следует то же самое. Ведь нельзя сказать, что движущее самое себя всецело движется от всего [себя], поскольку в этом случае последовали бы упомянутые несообразности, а именно, что некто одновременно учил бы и учился бы, и так же в отношении других движений, и, с другой стороны, что нечто одновременно было бы в потенции и в акте, ведь движущее, как таковое, актуально, движимое же — потенциально. Таким образом, остается, что одна его часть есть только движущее, другая — движимое. И так получается то же, что выше, а именно, что существует нечто неподвижное движущее<sup>26</sup>.

Но нельзя сказать ни того, что и та и другая часть движется, так, что одна [движется] другой, ни того, что одна часть движет самое себя и другую, ни того, что целое движет часть, ни того, что часть движет целое, — поскольку последовали бы вышеупомянутые несообразности, а именно, что нечто одновременно двигало и двигалось бы согласно одному и тому же виду движения, и что оно было бы одновременно и потенциально и актуально; и далее, что целое не было бы движущим себя первичным образом, но на основании части. Следовательно, остается, что движущему самое себя надлежит быть в одной части недвижимым и в другой части — движимым<sup>27</sup>.

Но поскольку в самодвижущемся, которое обнаруживается среди нас, а именно — в живых существах, движущая часть, то есть душа, если и недвижима сама по себе, однако движется акцидентально, то далее он показывает, что движущая часть первичного самодвижущегося не движется, ни сама по себе, ни акцидентально.

Moventia enim se quae sunt apud nos, scilicet animalia, cum sint corruptibilia, pars movens in eis movetur per accidens. Necesse est autem moventia se corruptibilia reduci ad aliquod primum movens se quod sit sempiternum. Ergo necesse est aliquem motorem esse alicuius moventis seipsum qui neque per se neque per accidens moveatur.

Quod autem necesse sit, secundum suam positionem, aliquod movens se esse sempiternum, patet. Si enim motus est sempiternus, ut ipse supponit, oportet quod generatio moventium seipsa quae sunt generabilia et corruptibilia, sit perpetua. Sed huius perpetuitatis non potest esse causa aliquod ipsorum moventium se: quia non semper est. Nec simul omnia: tum quia infinita essent; tum quia non simul sunt. Relinquitur igitur quod oportet esse aliquod movens seipsum perpetuum, quod causat perpetuitatem generationis in istis inferioribus moventibus se. Et sic motor eius non movetur neque per se neque per accidens.